

平成27年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

平成27年1月27日

上場取引所 東

上場会社名 愛光電気株式会社

コード番号 9909 URL <http://www.aiko-denki.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 近藤 保

問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役

(氏名) 大関 正一

TEL 0465-37-2121

四半期報告書提出予定日 平成27年1月29日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成27年3月期第3四半期の業績(平成26年3月21日～平成26年12月20日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年3月期第3四半期	8,553	14.7	76	△26.8	79	△26.5	35	△35.1
26年3月期第3四半期	7,456	5.8	104	470.3	107	448.5	55	—

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
27年3月期第3四半期	8.20	—
26年3月期第3四半期	12.63	—

(2) 財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	%	百万円	%	%	円 銭
27年3月期第3四半期	5,793		1,975		34.1	451.13
26年3月期	6,031		1,968		32.6	449.45

(参考)自己資本 27年3月期第3四半期 1,975百万円 26年3月期 1,968百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
26年3月期	—	0.00	—	8.00	8.00
27年3月期	—	0.00	—		
27年3月期(予想)				5.00	5.00

(注)直前に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成27年3月期の業績予想(平成26年3月21日～平成27年3月20日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	11,000	1.7	79	△57.6	80	△58.3	30	△68.4	6.85

(注)直前に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

27年3月期3Q	4,411,000 株	26年3月期	4,411,000 株
27年3月期3Q	32,364 株	26年3月期	31,564 株
27年3月期3Q	4,379,253 株	26年3月期3Q	4,380,456 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

・この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外ですが、この四半期決算短信の開示時点において、四半期財務諸表に対するレビューを実施中であります。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであります。実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。業績予想に関する事項については2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	2
(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期財務諸表	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
第3四半期累計期間	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	6
（継続企業の前提に関する注記）	6
（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期累計期間におけるわが国経済は、政府の金融政策や財政政策を背景として、企業の設備投資の増加や雇用環境の改善など、景気は緩やかな回復基調が続いているものの、円安による原材料価格の高騰や消費税率引き上げ等による個人消費の低迷などの影響により、依然として先行き不透明な状況が続いております。

電設資材卸売業界におきましては、前年度大型補正予算の本格実施等により官公庁工事が増加し、民間建設投資も持ち直しが見られる中、LED照明、太陽光発電システム等の省エネ関連商材に活況が見られ、消費税増税後も業界全体の景況感は良好に推移しております。

このような状況の中、当社においては4月に展示即売会「AIKOフェスタ2014」を実施致しました。また消費税増税後における駆け込み需要の反動の影響も少なく、売上高、粗利高ともに好調に推移いたしました。

結果、当第3四半期累計期間における売上高は8,553百万円(前年同期比14.7%増)となりました。

利益面につきましては、粗利高は好調に進捗したものの、貸倒引当金繰入額の計上もあり、販売費及び一般管理費の総額は1,327百万円(前年同期比14.4%増)となりました。これにより営業利益76百万円(前年同期比26.8%減)となり、経常利益79百万円(前年同期比26.5%減)、四半期純利益は35百万円(前年同期比35.1%減)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期会計期間末の総資産は5,793百万円となり、前事業年度末に比べ238百万円減少いたしました。流動資産は4,842百万円となり、269百万円減少いたしました。主な要因は現金及び預金の増加と、売上債権の減少による差額です。固定資産は950百万円となり、31百万円増加いたしました。主な要因は繰延税金資産の増加によるものです。

当第3四半期会計期間末の負債合計は3,818百万円となり、前事業年度末に比べ245百万円減少いたしました。流動負債は3,569百万円となり、前事業年度末に比べ276百万円減少いたしました。流動負債減少の主な要因は、仕入債務の減少(前期末比56百万円減)及び未払法人税等の減少(前期末比130百万円減)によるものです。固定負債は前事業年度末に比べ30百万円増加しております。

これらにより当第3四半期会計期間末の純資産の部は1,975百万円となり、前事業年度末と比べ7百万円増加いたしました。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想につきましては、平成26年10月16日発表の数値と同じであり、変更はありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期財務諸表

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (平成26年3月20日)	当第3四半期会計期間 (平成26年12月20日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,040,088	1,243,095
受取手形	1,557,578	1,382,796
売掛金	2,073,920	1,700,190
商品	314,189	474,338
その他	162,582	89,201
貸倒引当金	△35,866	△46,877
流動資産合計	5,112,493	4,842,745
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	182,688	175,646
土地	342,520	342,520
その他(純額)	14,150	16,241
有形固定資産合計	539,359	534,408
無形固定資産	32,005	28,936
投資その他の資産		
投資有価証券	57,881	68,024
その他	343,507	498,829
貸倒引当金	△53,460	△179,514
投資その他の資産合計	347,928	387,339
固定資産合計	919,293	950,684
資産合計	6,031,787	5,793,430

(単位:千円)

	前事業年度 (平成26年3月20日)	当第3四半期会計期間 (平成26年12月20日)
負債の部		
流動負債		
支払手形	326,762	253,725
買掛金	1,082,486	1,034,186
電子記録債務	199,227	264,124
短期借入金	1,800,000	1,800,000
賞与引当金	70,000	33,003
役員賞与引当金	10,650	—
その他	356,424	184,440
流動負債合計	3,845,550	3,569,479
固定負債		
退職給付引当金	149,357	174,818
役員退職慰労引当金	68,538	73,784
固定負債合計	217,896	248,603
負債合計	4,063,447	3,818,083
純資産の部		
株主資本		
資本金	611,650	611,650
資本剰余金	691,950	691,950
利益剰余金	656,718	657,572
自己株式	△9,575	△9,784
株主資本合計	1,950,743	1,951,387
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	17,597	23,959
評価・換算差額等合計	17,597	23,959
純資産合計	1,968,340	1,975,346
負債純資産合計	6,031,787	5,793,430

(2) 四半期損益計算書
(第3四半期累計期間)

(単位:千円)

	前第3四半期累計期間 (自平成25年3月21日 至平成25年12月20日)	当第3四半期累計期間 (自平成26年3月21日 至平成26年12月20日)
売上高	7,456,996	8,553,082
売上原価	6,192,342	7,148,910
売上総利益	1,264,653	1,404,172
販売費及び一般管理費	1,160,134	1,327,648
営業利益	104,519	76,523
営業外収益		
受取利息及び配当金	4,039	3,522
生命保険配当金	707	390
その他	4,764	5,288
営業外収益合計	9,511	9,201
営業外費用		
支払利息	6,352	6,498
その他	63	157
営業外費用合計	6,416	6,655
経常利益	107,614	79,068
特別利益		
投資有価証券売却益	1,038	—
特別利益合計	1,038	—
税引前四半期純利益	108,652	79,068
法人税、住民税及び事業税	60,228	47,745
法人税等調整額	△6,917	△4,565
法人税等合計	53,311	43,179
四半期純利益	55,341	35,888

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。